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새만금초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-09 예산액 691,904,000

제1조 2016학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 691,904,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"

제3조 2016학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 691,904 634,958 56,946 9.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,030 4,833 0.6

학생복지/교육격차 해소 22,464 240,316 34.7

기본적 교육활동 7,920 173,370 25.0

선택적 교육활동 25,842 84,762 12.2

교육활동 지원 5,015 46,975 6.7

학교 일반운영 -3,265 141,053 20.3

학교 재무활동 0 595 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 43,114 487,697 70.4

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.7

자체수입 학부모부담수입 14,203 180,730 26.1

자체수입 행정활동수입 -371 6,686 0.9

기타수입 전년도이월금 0 11,791 1.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 492,697 449,583 43,114

1.교육비특별회계이전수입 487,697 444,583 43,114

1.교육비특별회계전입금수입 487,697 444,583 43,114

1.학교회계전입금 487,697 444,583 43,114

1.학교운영비전입금 266,312 266,312 0

2.목적사업비전입금 221,385 178,271 43,114
유치원시간제강사인건비 : (19,334,000원 × 1

교) - 19612000 =
-278,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (10,000,000원

 × 1교) - 9,000,000원 =
1,000,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (32,725,000원 

× 1교) - 25,911,000원 =
6,814,000

누리과정무상교육비 : (32,620,000원 × 1교) -

 32,725,000원 =
-105,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (27,270,480원

 × 1교) - 21,592,000원 =
5,679,000

누리과정방과후교육비 : (27,183,000원 × 1교)

 - 27,271,000원 =
-88,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (36,525,000원 

× 1교) - 32,870,000원 =
3,655,000

(성립전)순회교사여비 : (160,000원 × 1교) - 

80,000원 =
80,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)우수농산물학교급식비 : (1,979,000원 

× 1교) - 1,080,000원 =
899,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회 : 3,392,000원

 × 1교 =
3,392,000

(성립전)초등기간제교사맞춤형복지비 : 200,000

원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 616,000원

 × 1교 =
616,000

초등돌봄교실환경개선 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

책꾸러미지원 : 472,000원 × 1교 = 472,000

유치원시간제강사인건비 : 160,000원 × 1교 = 160,000

유치원정원외시간제기간제교사인건비 : 218,000

원 × 1교 =
218,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 187,416 173,584 13,832
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 180,730 166,527 14,203

1.수익자부담수입 180,730 166,527 14,203

1.급식비 62,443 58,156 4,287

1.급식비 62,443 58,156 4,287교직원급식비 : -18,800원×20일 -376,000

초등우유급식비 : -752,000원×1식 -752,000

교직원우유급식비 : -50원×10명×10일 -5,000

초등학교급식비 : 1,100,000원×1식 1,100,000

유치원급식비 : 4,320,000원×1식 4,320,000

2.방과후학교활동비 49,525 44,870 4,655

1.방과후학교활동비 49,525 44,870 4,655
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 1,000,000원

×1분기
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 3,655,000원×1

분기
3,655,000

3.청소년단체활동비 3,263 10,000 -6,737

1.청소년단체활동비 3,263 10,000 -6,737RCY활동비 : -50,000원×10명×10회 -5,000,000

청소년세상활동비 : -17,370원×10명×10회 -1,737,000

4.누리과정비 65,499 53,501 11,998

1.누리과정비 65,499 53,501 11,998외국인원아 누리과정비 : -151,000원×2명 -302,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 6,814,000원×1

분기
6,814,000

누리과정무상교육비 : -105,000원×1명 -105,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 5,679,000원

×1분기
5,679,000

누리과정방과후교육비 : -88,000원×1명 -88,000

2.행정활동수입 6,686 7,057 -371

1.사용료및수수료 5,985 6,755 -770

1.사용료및수수료 5,985 6,755 -770

1.사용료 5,985 6,755 -770강당사용료 : -35,000원×22회 -770,000

2.기타행정활동수입 701 302 399

1.이자수입 574 160 414

1.이자수입 574 160 414예금이자 : 207,000원×2회 414,000

2.기타행정활동수입 127 142 -15
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 127 142 -15폐식용유처리비 : -15,000원×1회 -15,000

3.기타수입 11,791 11,791 0

1.전년도이월금 11,791 11,791 0

1.순세계잉여금 11,791 11,791 0

1.순세계잉여금 11,791 11,791 0

1.순세계잉여금 11,791 11,791 0

세입합계 691,904634,958 56,946
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,833 5,863 -1,030

1.기타 교직원보수 2,251 2,051 200

1.교직원대체인건비 2,251 2,051 200

1.교원대체인건비 2,251 2,051 200

1.기간제교원인건비 2,251 2,051 200
(성립전)초등기간제교사맞춤형복지비  

200,000원×1명×1회=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,582 3,812 -1,230

1.교직원연수 1,220 2,450 -1,230

1.직무연수 1,220 2,450 -1,230

1.일반수용비 1,020 2,250 -1,230직무연수경비  -115,000원×2회 -230,000

교직원워크숍차량임차  -1,000,000원×1대 -1,000,000

2.여비 200 200 0  

2.교직원복지 1,362 1,362 0

1.교직원복지비 402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0  

2.동호회지원 900 660 240

1.교직원복지비 900 660 240교사동아리운영  12,000원×20명 240,000

3.군산수업동행동아리지원 60 300 -240

1.교직원복지비 60 300 -240독서토론간식비  -24,000원×1식 -24,000

수업협의회식비  -196,000원×1식 -196,000

운영물품  -20,000원×1식 -20,000

2.학생복지/교육격차 해소 240,316 217,852 22,464

1.급식 관리 70,638 70,549 89

1.학교급식운영 70,638 70,549 89

1.급식운영비 8,153 8,283 -130

1.일반수용비 5,212 6,033 -821급식소모품비  -33,050원×20종×1회 -661,000

음식물처리위탁용역비  20,000원×1월 20,000

위생교육경비  -40,000원×2회 -80,000

안전보건용품  -50,000원×2회 -100,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 1,960 1,700 260가스비  130,000원×2월 260,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 931 500 431급식기구  -119,000원×1회 -119,000

휴게실사물함  275,000원×2조 550,000

2.급식식재료구입비 57,503 56,814 689

1.급식용식재료비 57,503 56,814 689식품비  -94,450원×20종×1회 -1,889,000

(성립전)친환경농산물  899,000원×1식 899,000

친환경농산물  1,679,000원×1월 1,679,000

3.영양사인건비 10 100 -90

1.무기계약직원인건비 10 100 -90초과근무수당  -45,000원×2회 -90,000

4.조리사인건비 208 100 108

1.무기계약직원인건비 208 100 108초과근무수당  54,000원×2회 108,000

5.조리원인건비 55 100 -45

1.무기계약직원인건비 55 100 -45초과근무수당  -45,000원×1회 -45,000

6.대체인건비 564 250 314

1.기간제직원인건비 564 250 314
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(50,900원×17일) - 250,000 =
616,000

조리사및조리원대체인건비  -60,400원×5

일
-302,000

7.우유급식비 4,145 4,902 -757

1.우유대금 4,145 4,902 -757초등우유급식비  -752,000원×1식 -752,000

교직원우유급식비  -50원×10명×10일 -5,000

2.보건 관리 8,472 8,472 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,447 6,447 0

1.보건실운영 2,659 2,659 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 559 559 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0보건교육자료 (cpr인형)  -20,000원×1식 -20,000

보건실비품  20,000원×1종 20,000

2.학생건강검사 532 532 0

2 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 532 532 04학년 건강검사  -1,000원×1식 -1,000

4학년 비만아검사  1,000원×1명 1,000

3.학교안전공제회비 206 206 0

1.학생복지비 206 206 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.흡연예방교육 2,035 2,035 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0교육강사수당  -150,000원×1종 -150,000

교육용소모품  6,000원×1식 6,000

교재교구구입  14,400원×10종×1회 144,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 165 165 0  

6.흡연예방행사및홍보 965 965 0

1.교육운영비 965 965 0  

2.학교환경위생관리 2,025 2,025 0

1.먹는물관리 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 155,726 133,351 22,375

1.급식비지원 46,398 40,978 5,420

1.무상급식지원 46,398 40,978 5,420

1.학생지원금 46,398 40,978 5,420초등학교무상급식  1,100,000원×1식 1,100,000

유치원무상급식  4,320,000원×1식 4,320,000

2.방과후학교활동비지원 49,525 44,870 4,655
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1.농어촌방과후학교지원 10,000 9,000 1,000

1.학생지원금 10,000 9,000 1,000
(성립전)농어촌방과후학교운영  1,000,000

원×1교
1,000,000

2.초등돌봄교실운영지원 36,525 32,870 3,655

1.학생지원금 36,525 32,870 3,655
(성립전)초등돌봄교실운영  3,655,000원

×1분기
3,655,000

3.저녁(오후)돌봄교실운영지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.누리과정비지원 59,803 47,503 12,300

1.누리과정무상교육비지원 32,620 25,911 6,709

1.학생지원금 32,620 25,911 6,709
누리과정무상교육비지원금  -105,000원×1

식
-105,000

(성립전)누리과정무상교육비지원금  

6,814,000원×1분기
6,814,000

2.누리과정방과후교육비지원 27,183 21,592 5,591

1.학생지원금 27,183 21,592 5,591
누리과정방과후교육비지원금  -88,000원

×1식
-88,000

(성립전)누리과정방과후교육비지원금  

5,679,000원×1분기
5,679,000

4.학생복지 5,480 5,480 0

1.학생복지운영 5,480 5,480 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생교과서구입 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

3.기본적 교육활동 173,370 165,450 7,920

1.교과 활동 148,994 135,208 13,786

1.교과활동지원 5,094 5,194 -100

1.기초학력지도 720 1,200 -480

1.운영수당 720 1,000 -280강사료  -28,000원×10회 -280,000

2.교육운영비 0 200 -200간식비  -10,000원×16종 -160,000

교육용소모품  -10,000원×4종 -40,000

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  
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3.학습준비물구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0  

5.농어촌순회교사운영 760 380 380

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월 300,000

2.여비 160 80 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회 80,000

2.과학교과활동 3,242 2,200 1,042

1.교과운영 3,242 2,200 1,042

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,042 1,000 1,042과학교구확충  1,041,500원×1대 1,042,000

3.체육교과활동 693 693 0

1.교과운영 693 693 0

1.교육운영비 588 588 0  

2.비품구입비 105 105 0  

4.외국어교과활동 1,199 1,278 -79

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 68 68 0

1.교육운영비 68 68 0  

3.영어캠프운영 701 700 1

1.운영수당 320 300 20강사료  20,000원×1식 20,000

2.교육운영비 381 400 -19간식비  -218,000원×1식 -218,000

교재및상품  114,000원×1식 114,000

운영용품  85,000원×1식 85,000

4.미공군자원봉사자운영 130 210 -80

1.일반업무추진비 130 210 -80미공군자원봉사자중식  -20,000원×4명 -80,000

5.특수교육교과활동 2,451 2,450 1
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1.교과운영 1,251 1,250 1

1.교육운영비 657 650 7특수학급운영비  25,000원×1종 25,000

교재교구비  -3,000원×3종 -9,000

교육용소모품  -3,000원×3종 -9,000

2.학습준비물 594 600 -6수업및학습용품  -3,000원×2종 -6,000

2.특수교육대상자치료지원(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

6.유치원교과활동 136,315 123,393 12,922

1.보결수업관리 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,720 1,720 0  

2.교무학사운영 4,022 4,805 -783

1.교육운영비 4,022 4,805 -783행사용품  -183,000원×1종 -183,000

교원능력개발평가  -200,000원×3명 -600,000

3.교수학습지원 3,226 1,939 1,287

1.교육운영비 3,226 1,939 1,287학급활동경비  -4,000원×1회 -4,000

영역별 교구확충  132,000원×10종 1,320,000

체험활동인솔입장료  -2,900원×10회 -29,000

4.방과후과정운영 52,670 52,250 420

1.기간제교원인건비 45,659 45,491 168계약직교원시간외수당  160,000원×1식 160,000

시간제강사인건비(목적)  -310,000원×1식 -310,000

시간제기간제교사인건비(목적)  205,000원

×1식
205,000

유치원시간제기간제교사퇴직금(목적)  

13,000원×1식
13,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비  100,000원×1명×1회=
100,000

2.운영수당 4,500 4,280 2203세대하모니자원봉사자  20,000원×11회 220,000

3.교육운영비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,371 2,371 0  

5.기간제직원법정부담

금
140 108 32시간제강사산재보험  16,000원×2월 32,000

5.누리과정비 35,727 29,187 6,540
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1.교육운영비 35,727 29,187 6,540
(성립전)교구 및 학습준비물  3,407,000원

×2월
6,814,000

교구 및 학습준비물  83,200원×10종 832,000

체험학습경비  -88,500원×2회 -177,000

체험학습차량임차료  -300,000원×2회 -600,000

방학중급식비  -305,000원×1식 -305,000

꿈꾸러기잔치운영  -24,000원×1종 -24,000

6.방과후과정비 29,772 24,314 5,458

1.교육운영비 29,772 24,314 5,458(성립전)간식비  1,330,000원×1분기 1,330,000

간식비  -450원×40명×3일 -54,000

(성립전)교구 및 학습준비물  2,051,000원

×1식
2,051,000

교구 및 학습준비물  -28,000원×1종 -28,000

(성립전)특성화활동비  669,000원×2식 1,338,000

특성화활동비  -139,000원×1식 -139,000

(성립전)체험학습경비  960,000원×1회 960,000

7.다꿈사랑방운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0다문화가정가족사진  120,000원×4개 480,000

다문화교구자료  -480,000원×1식 -480,000

8.교원대체인건비 4,078 4,078 0

1.기간제교원인건비 4,078 4,078 0  

9.바깥놀이환경조성비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 24,376 30,242 -5,866

1.자율활동 7,662 8,678 -1,016

1.체육대회 2,225 2,225 0

1.교육운영비 1,955 1,955 0  

2.일반업무추진비 270 270 0  

2.학생대회출전 155 200 -45

1.교육운영비 155 200 -45식사비  5,300원×10명 53,000
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간식비  -3,000원×11명 -33,000

출전용품  -6,500원×10종 -65,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 93 93 0

1.교육운영비 93 93 0  

5.과학의날행사 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

6.다문화교육 288 610 -322

1.교육운영비 288 610 -322행사용품  -32,200원×10종 -322,000

7.학습발표회 2,421 3,000 -579

1.교육운영비 2,421 3,000 -579행사용품  -57,900원×10종 -579,000

8.학생자치활동 0 70 -70

1.교육운영비 0 70 -70학생회운영  -7,000원×10종×1회 -70,000

2.현장체험학습활동 7,395 8,900 -1,505

1.수련활동 913 913 0

1.교육운영비 913 913 0행사준비물품비  -10,000원×10종 -100,000

학생상품  -23,000원×3명 -69,000

행사용품  16,900원×10명 169,000

2.창의적체험활동운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.현장학습 5,582 7,087 -1,505

1.교육운영비 5,428 6,933 -1,505차량임차료  -360,000원×1회 -360,000

학생입장료등  -19,822원×50명×1회 -991,000

교직원입장료등  -15,420원×10명×1회 -154,000

2.비품구입비 154 154 0  

3.동아리활동 9,319 12,664 -3,345

1.청소년단체활동 3,263 10,000 -6,737
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1.학생복지비 3,263 10,000 -6,737RCY활동비  -50,000원×10명×10회 -5,000,000

청소년세상활동비  -17,370원×10명×10회 -1,737,000

2.스포츠클럽활동 664 664 0

1.교육운영비 664 664 0  

3.우수학교스포츠클럽 2,000 2,000 0

1.교육운영비 767 767 0  

2.비품구입비 1,233 1,233 0  

4.전국학교스포츠클럽 3,392 0 3,392

1.교육운영비 3,392 0 3,392(성립전)차량임차료  1,100,000원×1대 1,100,000

(성립전)숙박비  17,000원×13명 221,000

숙박비  38,000원×2박 76,000

(성립전)식비  9,000원×13명×3회 351,000

식비  7,000원×1식 7,000

(성립전)간식비  3,000원×13명×3회 117,000

간식비  -117,000원×1식 -117,000

(성립전)운영물품  1,603,000원×1식 1,603,000

운영물품  34,000원×1종 34,000

4.선택적 교육활동 84,762 58,920 25,842

1.방과후학교 운영 76,169 50,470 25,699

1.방과후학교운영 15,000 14,000 1,000

1.농어촌방과후학교운영 10,000 9,000 1,000

1.교육운영비 10,000 9,000 1,000(성립전)강사수당  1,000,000원×1분기 1,000,000

2.토요프로그램지원사업운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 61,169 36,470 24,699

1.초등돌봄교실운영 37,569 32,870 4,699

1.운영수당 34,864 30,124 4,740
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,655,000원

×2월
3,310,000

돌봄전담인력인건비  18,000원×2명×29시

간
1,044,000
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(성립전)돌봄전담인력산재보험료  11,500

원×2월
23,000

(성립전)프로그램강사료  363,000원×1식 363,000

2.교육운영비 2,705 2,746 -41
(성립전)교재및학습준비물  -41,000원×1

회
-41,000

2.저녁(오후)돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.돌봄연계및강화 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.돌봄교실구축 20,000 0 20,000

1.교육운영비 2,663 0 2,663운영용품  133,150원×20종×1회 2,663,000

2.시설비 10,116 0 10,116시설비  10,116,000원×1식 10,116,000

3.비품구입비 7,221 0 7,221자산성비품  722,100원×10종×1회 7,221,000

2.독서활동 4,592 4,450 142

1.독서활동운영 4,592 4,450 142

1.도서관운영 4,120 4,450 -330

1.교육운영비 120 450 -330도서관운영용품  -5,000원×13종×2회 -130,000

독서행사용품  -10,000원×20종×1회 -200,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.책꾸러미지원 472 0 472

1.교육운영비 472 0 472책꾸러미도서구입  18,880원×25권×1회 472,000

3.기타 선택적 교육활동 4,001 4,000 1

1.창의교육운영 4,001 4,000 1

1.자율선택과제(과학) 940 1,000 -60

1.교육운영비 940 1,000 -60과학용품구입  -60,000원×1종 -60,000

2.자율선택과제(수학) 1,061 1,000 61

1.교육운영비 1,061 1,000 61수학용품구입  61,000원×1종 61,000

3.자율선택과제(독서) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0운영물품  -42,000원×1식 -42,000
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독서행사용품  2,000원×21종 42,000

5.교육활동 지원 46,975 41,960 5,015

1.교무업무 운영 6,556 6,624 -68

1.교무학사운영 6,556 6,624 -68

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 845 475 370

1.교육운영비 475 475 0  

2.비품구입비 370 0 370수업자료구입  370,000원×1대 370,000

3.교육활동홍보 3,082 3,520 -438

1.일반수용비 300 320 -20현황판제작  -20,000원×1개 -20,000

2.교육운영비 2,782 3,200 -418홍보용품  182,000원×1종 182,000

학교신문  -10,000원×60부 -600,000

4.입학식운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

5.졸업식운영 1,103 1,103 0

1.교육운영비 1,103 1,103 0  

6.청소용품 286 286 0

1.일반수용비 162 162 0  

2.비품구입비 124 124 0  

7.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 0 206 -206

1.학교폭력예방 0 206 -206

1.친구사랑주간행사운영 0 206 -206

1.교육운영비 0 206 -206행사용품  -41,200원×5종 -206,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

11 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.환경정리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.프로그램운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

3.협의체운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.교직원및학부모연수 1,700 3,050 -1,350

1.교육운영비 1,700 3,050 -1,350연수비  -1,350,000원×1식 -1,350,000

5.보고서제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학생체험활동 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350강사비  70,000원×3명 210,000

실습재료  22,800원×50명 1,140,000

4.학습지원실 운영 10,487 5,998 4,489

1.방송실운영 310 400 -90

1.방송장비구입 167 200 -33

1.비품구입비 167 200 -33방송장비구입  -11,000원×3종 -33,000

2.방송실운영 143 200 -57

1.교육운영비 143 200 -57방송장비수리  -12,300원×10회 -123,000

방송실소모품구입  11,000원×6종 66,000

2.정보화실운영 10,177 5,598 4,579

1.학교정보화지원 10,177 5,598 4,579

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 1,429 1,450 -21교육용소모품  -7,000원×2회 -14,000

프린터토너등  -7,000원×1회 -7,000

3.비품구입비 6,900 2,300 4,600컴퓨터구입  1,150,000원×4대 4,600,000

5.교육여건 개선 19,932 19,132 800

1.교육환경개선 19,932 19,132 800
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1.LED등교체 9,278 9,278 0

1.일반수용비 9,278 9,278 0  

2.환경개선물품 10,654 9,854 800

1.일반수용비 330 500 -170체육물품 보관 바구니  -17,000원×10개 -170,000

2.비품구입비 10,324 9,354 970체육물품 보관장  -460,000원×1조 -460,000

학습자료장  114,000원×1조 114,000

돌봄교실 탁자  -492,000원×1조 -492,000

과학실 의자  -20,500원×24개 -492,000

보조책상  160,000원×12개 1,920,000

교사연구실 냉장고  380,000원×1대 380,000

6.학교 일반운영 141,053 144,318 -3,265

1.학교기관 운영 67,557 68,579 -1,022

1.부서기본운영 25,402 25,700 -298

1.교장실운영 7,220 6,740 480

1.여비 1,660 1,460 200관내외출장여비  25,000원×8회 200,000

2.일반업무추진비 2,560 2,280 280내빈접대용품비  20,000원×4종 80,000

교직원간담회비  10,000원×20명 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,167 9,945 -778

1.일반수용비 4,977 5,685 -708직무관련교육비  50,000원×1회 50,000

업무용도서등  -50,000원×4회 -200,000

사무기기소모품  -129,000원×2종 -258,000

사무기기수리  -300,000원×2종 -600,000

각종수수료  150,000원×2회 300,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 3,100 3,100 0  

4.비품구입비 930 1,000 -70사무기기구입  -625,000원×1식 -625,000

칸막이패널구입  185,000원×3개 555,000
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3.교무실운영 9,015 9,015 0

1.일반수용비 3,015 3,015 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

2.병설유치원기본운영 42,155 42,879 -724

1.병설유치원운영 42,155 42,879 -724

1.일반수용비 21,350 21,333 17프린터토너등  -50,000원×2종 -100,000

위생및청소용품  27,000원×1종 27,000

직무연수비  30,000원×3명 90,000

2.전기요금 7,830 7,830 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 2,536 2,536 0  

5.여비 1,920 2,520 -600관내외출장비  -200,000원×3명 -600,000

6.학생복지비 269 270 -1학교안전공제회비  -1,000원×1회 -1,000

7.비품구입비 7,650 7,790 -140유치원 비품 및 집기  -140,000원×1종 -140,000

2.시설 장비 유지 72,896 74,589 -1,693

1.학교시설장비유지 72,896 74,589 -1,693

1.공공요금 및 제세공과금 25,503 26,153 -650

1.전기요금 16,550 17,200 -650전기요금  -650,000원×1월 -650,000

2.상하수도료 2,550 2,550 0  

3.기타공공요금 6,403 6,403 0  

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

4.시설일반관리 5,884 6,827 -943

1.일반수용비 4,724 6,827 -2,103시설소모품비  -100,000원×3종 -300,000

소규모수선비  -743,000원×1식 -743,000

식생활관수선비  -60,000원×1식 -60,000
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태양열열매체비  -1,000,000원×1드럼 -1,000,000

2.비품구입비 1,160 0 1,160제설기  1,160,000원×1대 1,160,000

5.당직관리 19,313 19,313 0

1.일반수용비 19,313 19,313 0  

6.건물위생관리 17,906 18,006 -100

1.일반수용비 17,906 18,006 -100청소용역비  -100,000원×1식 -100,000

3.학교운영 협력 600 1,150 -550

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 0 550 -550

1.학부모회운영 0 550 -550

1.일반수용비 0 100 -100운영용품  -5,000원×10종×2회 -100,000

2.교육운영비 0 250 -250학부모연수강사료  -125,000원×2시간 -250,000

3.일반업무추진비 0 200 -200학부모간담회  -10,000원×10명×2회 -200,000

7.학교 재무활동 595 595 0

1.반환금 595 595 0

1.반환금 595 595 0

1.반환금 595 595 0

1.반환금 595 595 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 691,904634,958 56,946

15 발행일 : 2017-02-10


